成渝地区双城经济圈国家高新区高质量发展研究
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摘要：国家高新区是新时期国家发展的创新驱动发展示范区和高质量发展先行区。成都高新区和重庆高新区具有区位环境优势、产业升级有成效、科技赋能有基础、科学城建设有支撑、应用场景有市场、对外开放有实力，整体上科技创新和产业发展拥有良好区域依托，呈现双核引领、多园崛起局面，已成为成渝地区高质量发展的先锋示范，但与国内发达地区相比，仍然面临缺少世界级产业集群和引领型高成长企业、创新动力支撑不足、技术成果转移转化水平不高以及一体化推动机制不完善等问题。研究提出成渝地区双城经济圈国家高新区要进一步高质量发展，亟需建立协同机制，通过合作共建西部科学城，打造成渝产业协同发展示范带和成渝科技创新大走廊，同时不断强化技术创新及创新成果转移转化，推动成渝地区双城经济圈建设成为西部地区具有全国重要影响力的增长极。
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Study on High Quality Development of Dual-city Economic Circle National High-tech Industrial Development Zones in Chengdu-Chongqing Region
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Abstract: National High-tech Industrial Development Zones (NHIDZs) serve as the demonstration zone for innovation-driven development and the pilot zone for high-quality development in the new era. Chengdu High-tech Zone and Chongqing High-tech Zone have the advantages of location environment, have effectiveness in industrial upgrading, have solid foundation for technological empowerment, have strong support for developing the Science City, have broad market for application scenarios, and enjoy strong capacity in opening up. Overall, technological innovation and industrial development of the two high-tech zones have good regional location as support, presenting a dual-core-led spatial pattern with multiple emerging parks, thus becoming the pioneer demonstration zones of high-quality development in Chengdu-Chongqing region. However, compared to China’s other developed regions, Chengdu High-tech Zone and Chongqing High-tech Zone still encounter some challenges including the lack of world-class industrial clusters with the leading high-growth anchors, the insufficiency of support by innovativeness, low level of the application of advances in science and technology, and the inadequacy of the institutional mechanism for promoting integral development. This paper puts forward the conclusion that the dual-city economic circle NHIDZ in Chengdu-Chongqing region should further follow the high-quality development path, it is urgently needed to establish a coordination mechanism between Chengdu High-tech Zone and Chongqing High-tech Zone, in order to jointly build the Western Science City through cooperation, create a demonstration belt for synergy industrial development of Chengdu and Chongqing, build the Greater Chengdu-Chongqing Scientific and Technological Innovation Corridor, and simultaneously, technological innovation and innovation achievements transfer and transformation should be continuously strengthened, in an aim to promote the Chengdu-Chongqing dual-city economic circle to become the growth pole with significant influencing power nationwide in the western region of China.
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1  研究背景
区域协调发展是社会和谐、政治稳定和经济可持续发展的重要保障。改革开放40多年来，我国逐渐形成以五大重大国家战略为引领，以四大区域板块为支撑，优势互补、交错互融的区域协同发展新格局。2003年中共十六届三中全会首次提出区域协调发展战略，2018年党的十九大把区域协调发展战略上升到新时代7个国家重大战略之一[1]。新世纪前后，为解决日益凸显的区域发展不平衡问题，国家陆续统筹实施“四大板块”区域发展战略（即西部大开发、东北等老工业基地振兴、中部地区崛起和东部地区优化发展战略）。党的十八大以来，我国提出了“一带一路”倡议和京津冀协同发展、长江经济带发展、粤港澳大湾区建设、长三角一体化发展、推进海南全面深化改革开放、黄河流域生态保护和高质量发展等重大战略。总体来看，“四大板块”区域发展战略旨在推进四大地区的协同发展，而京津冀协同发展、长三角一体化发展、粤港澳大湾区建设3个重大战略主要强调集聚和极化，长江经济带发展、黄河流域生态保护和高质量发展两大战略更侧重生态保护从而推动可持续发展。

成渝地区是除京津冀、长三角、粤港澳三大城市群外，国内最有发展潜力的城市群之一，近年持续受国家重视。以成都、重庆为核心的成渝地区（四川省加重庆市）拥有1亿多人口和7万多亿元经济总量，地处“一带一路”和长江经济带联结点，承担着拓宽我国经济空间、改变我国区域经济格局的重要历史使命[2]。2019年，国家发改委在《2019年新型城镇化建设重点任务》中首次专门谈及成渝城市群。2020年1月3日，习近平总书记在中央财经委员会第六次会议上提出，要推动成渝地区双城经济圈建设，在西部形成高质量发展的重要增长极，强化重庆和成都的中心城市带动作用，使成渝地区成为具有全国影响力的重要经济中心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地，助推高质量发展。2020年5月22日，李克强总理在2020年《政府工作报告》中提出推动成渝地区双城经济圈建设。从“成渝城市群”到“成渝双城经济圈”的提法变化，客观反映了党中央对中心城市带动作用的客观尊重。成渝地区双城经济圈建设这一重大战略决策部署，对于优化国家区域创新体系布局，推动创新型国家建设具有重要的战略意义，也是推动成渝乃至西部地区高质量发展的关键之举[3]。

国家高新区作为我国经济最为活跃、创新资源最为集中和高新技术产业发展的主阵地，承担着打造创新驱动示范区和高质量发展先行区的历史使命[4]。截至2019年，成渝地区共有12家国家高新区，其工业总产值、高新技术企业数量、出口总额分别占我国西部地区国家高新区整体的32.7%、37.6%、48.5%1），是成渝双城经济圈高质量发展的核心动力源。建设成渝双城经济圈，应充分发挥成渝地区国家高新区，特别是成都高新区、重庆高新区的引领示范作用，打造经济增长极和科技创新核心区，促进创新要素自由流动、营造完善的创新创业生态，加强资源整合，构筑区域协同创新体系，推进新经济发展和传统产业转型升级，助力成渝双城经济圈成为继珠江三角洲、长江三角洲、京津冀三大城市群之后的国内经济增长第四极[5]。

2文献综述

关于高质量发展，党的十九大报告已明确提出，我国经济已由高速增长阶段转向高质量发展阶段，正处在转变发展方式、优化经济结构、转换增长动力的攻关期，建设现代化经济体系是跨越关口的迫切要求和国家发展的战略目标。余泳泽等[6]认为，高质量发展阶段既是数量扩张的过程，又是提高质量的过程，是数量扩张和质量提高的统一。辜胜阻等[7]认为，推动核心技术创新有利于促进我国经济高质量发展、维护国家安全与抢占全球科技发展先机。

跨区域协同是经济、科技发展到新水平，市场化发展到更高程度的必然要求。关于区域协同的研究，柳建文[8]认为，区域协同发展具有阶段性、层次性、多领域性的特点，当区域协同发展日益深化时，仅靠政治调控已不足以应对不同层次和领域的问题（见表1）；姬兆亮等[9]从治理和协同治理的概念分析出发，提出以政府协同治理克服体制变革路径的困难，从而实现政府由传统范式治理向协同治理的角色转变；方力等[10]认为，在区域协同创新方面，我国存在区域科技创新发展不平衡、动力活力不充分以及协调发展水平较低等深层次问题，应当搭建区域科技创新对接联动机制、营造区域科技创新合作环境、推动区域科技优势企业产业互动。
表1  新区域主义的协同发展框架

	协同主体
	协同方式
	协同策略
	协同目标

	公共部门（政府）；私人部门（企业）；非营利机构（社会公益组织）
	自下而上建立新的区域权力结构和体系；集体协商；共享资源、共享收益、共担风险
	形成多元主体间协作网络、建立公私合伙的区域性组织（区域协会）
	解决区域性（或跨域性）公共问题；实现经济发展、社会公正、环境保护、文化融合等多重价值目标


成渝地区相关概念经历了若干次变化，从2003年《中国西部大开发重点区域规划前期研究》中“成渝两大都市中心”“双核城市群”的提法[11]，到2011年国务院正式批复《成渝经济区区域规划》，再到2016年《成渝城市群发展规划》出台，形成当前“成渝地区双城经济圈”概念，说明成渝地区在国家区域发展格局中具有重要地位。关于成渝地区双城经济圈的研究，钟海燕等[12]认为，在成渝城市群基础上提出“成渝地区双城经济圈”概念，更有利于发挥成都和重庆两大中心城市的带动作用，进一步激发经济发展潜能。根据钟海燕等[12]的研究，成渝双城“东进西拓”且彼此串联已成为成渝地区双城经济圈发展战略的科学选择和实践建设的大势所趋。彭劲松[13]认为，建设具有全国影响力的科技创新中心是成渝地区双城经济圈创新发展的重要任务。
综上，成渝地区双城经济圈是在国家高质量发展战略要求下和区域协同发展趋势下的重大战略，但至今尚未有学者对成渝地区双城经济圈国家高新区在区域高质量发展中发挥的作用及下一步发展建议进行深入探索，本文试图就此问题进行深入分析研究。

3成渝地区国家高新区整体情况

3.1 科技创新和产业发展拥有良好区域依托

从科技创新依托看，作为国家创新型城市，成都和重庆的综合科技创新水平指数分别排全国第5位、第8位[14]。四川省在基础研究和应用研究领域实力较强，重庆市在产业技术应用领域基础较好，成渝地区共同构成基础研究创新、应用研究创新和产业发展创新的创新分工格局。2018年，重庆市全社会研发投入410.2亿元，研发经费投入强度达到2.01%；四川省全社会研发投入737.1亿元，研发经费投入强度达到1.81%2）。

从产业发展依托看，成渝地区经济基础好、产业发展势头强劲，已形成电子信息、高端装备、汽车和摩托车（以下简称“汽摩”）、生物医药等具有全国影响力的优势产业集群，在互联网医疗、数字文创、航空航天等新产业新业态培育了若干爆发点，具备共同培育世界级产业集群、打造区域产业创新发展共同体的产业基础（见表2）。

                         表2  成渝地区高新技术企业数量统计                                单位：家
	地区
	2015年
	2016年
	2017年
	2018年

	重庆
	940
	1 436
	1 996
	2 430

	四川
	2 614
	3 047
	3 480
	4 250

	成都
	1 706
	2 050
	2 473
	3 113


注：数据来源于科技部火炬中心和重庆市、四川省统计年鉴。

从创新主体看，成渝地区拥有一批优秀的企业和创新载体。2018年，四川省高新技术企业突破5 000家，全省入库科技型中小企业9 000家，有“双一流”建设大学8所、中央在渝院所27所，国家重点实验室14家、国家工程技术研究中心16家；重庆市科技型企业达到16 918家，高新技术企业达到3 141家，新增超声医学工程、山区桥梁及隧道工程2个省部共建国家重点实验室，依托重庆师范大学牵头建设的重庆应用数学中心获批建设国家应用数学中心，儿童健康与疾病国家临床医学研究中心加快建设，累计建成市级以上科技创新基地799家，其中国家级科技创新基地61家（见表3）。

表3  2018年成渝地区高新技术产业主要指标统计

	地区
	高新技术

企业/家
	高新技术企业工业总产值/亿元
	高新技术企业

净利润/亿元
	高新技术企业研发机构/家
	新产品开发

项目/个
	新产品开发经费

支出/亿元
	技术改造经费支出/亿元
	技术引进经费支出/亿元

	重庆
	2 430
	7 414.90
	311.10
	1 241
	2 793
	55.75
	22.30
	1.60

	四川
	4 250
	6 179.80
	545.40
	286
	4 921
	183.55
	33.10
	1.46

	成都
	3 053
	2 871.70
	293.30
	144
	
	
	20.50
	1.41


注：数据来源于科技部火炬中心《2018年全国高新技术企业主要经济指标》和重庆市、成都市及四川省《2019年科技统计年鉴》。
3.2 呈现双核引领、多园崛起局面

成渝地区共有高新技术产业开发区31家，其中国家高新区12家、省（市）级高新区19家1），各高新区作为区域内对经济增长贡献最突出、创新资源与要素最集聚、科技企业成长最快速、高新技术产业最发达的地方，已成为区域落实国家创新驱动发展战略的核心载体和重要抓手。
成都高新区作为首批国家高新区、国家自主创新示范区、全国创建“世界一流高科技园区”试点园区，是成都市、四川省创新驱动、高质量发展的核心载体之一。重庆高新区作为首批国家高新区、国家自主创新示范区、重庆高质量发展新增长极和创新驱动新引擎，纳入中国（重庆）自由贸易试验区范围，正加快实施以大数据智能化为引领的创新驱动发展战略、建设国家（西部）科技创新中心和世界一流高科技园区。同时，成渝地区其他经济实力、创新能力较强的高新区正在加速崛起，这些高新区瞄准新经济发展风口，加快推动布局一批以新一代信息技术、生物医药、人工智能、大数据、航空航天等为代表的新产业新业态，成为区域内培育创新创业生态、高新技术产业的核心引擎（见表4）。

表4  川渝地区国家高新区发展水平比较

	区域
	国家高新区/家
	工业总产值/万亿元
	高新技术企业/家
	出口总额/万亿元

	全国
	169
	22.25
	62 792
	3.73

	西部地区
	39
	3.72
	7 649
	0.52

	川渝地区
	12
	1.22
	2 877
	0.25

	川渝地区在西部地区占比
	30.8%
	32.7%
	37.6%
	48.5%

	川渝地区在全国占比
	7.1%
	5.5%
	4.6%
	6.8%


注：1）全国数据未含港澳台地区（下同）；2）数据来源于 《2019中国火炬统计年鉴》。
其中，自贡高新区坚持改造提升传统产业与发展战略性新兴产业并重，加快推动节能环保产业集群发展，正加速建设西部科技绿色新城；攀枝花钒钛高新区充分利用本地钒钛资源优势，强力推进钒钛综合利用科研开发和产业化，全力打造世界级钒钛产业基地；资阳高新区凭借产业发展和区位优势，正坚定信心建设“中国牙谷”和临空高地；宜宾高新区贯彻落实科教兴市战略，高标准建设大学城和科技创新城，成为四川全省唯一的“产教研城”一体化试验区（见表5）。

表5  川渝地区国家高新区主要产业发展情况

	属地
	高新区名称
	战略定位
	主要产业
	工业总产值占城市总产值比重

	四川
	成都高新区
	世界一流高科技园区
	电子信息、生物医药、新经济
	27.76%

	
	德阳高新区
	高端产业、绿色园区、科技新城
	油气装备与服务、生物医药、通用航空、新材料新能源
	27.13%

	
	绵阳高新区
	打造西部一流高科技园区
	电子信息、汽车及零部件、先进材料、智能制造、医药健康
	37.04%

	
	乐山高新区
	总部经济、创新高地、现代新城
	半导体材料、机械电气、新医药
	34.54%

	
	自贡高新区
	动能转换高地、绿色科技新城
	节能环保、新材料、文创、电子信息
	34.44%

	
	攀枝花高新区
	攀枝花市高质量发展示范区、攀西经济区新增长极
	钒钛及新材料、钒钛机械制造
	35.03%

	
	泸州高新区
	川南创新引擎、中国智造新城
	天然气化工、机械、能源、酒业
	34.72%

	
	内江高新区
	高新技术和战略性新兴产业核心区、高端人才聚集区、产城融合示范区
	新材料、电子信息、生物医药、机械汽配
	16.34%

	重庆
	重庆高新区
	科学之城、创新高地
	新一代信息技术、先进制造、生命科学、高技术服务业
	

	
	永川高新区
	创新驱动中心、产业升级引擎
	智能装备、电子信息、汽车及零部件、新材料、软件与信息技术
	79.00%

	
	璧山高新区
	军民协同创新示范区、校院企地协同发展标杆区
	智能装备、信息技术、生命健康
	60.00%

	
	荣昌高新区
	成渝城市群生物工程科技创新示范区
	智能装备、食品医药、轻工陶瓷、农牧高新
	74.00%


注：数据来源于《2019中国火炬统计年鉴》和各高新区网站。

综上所述，成渝地区协同创新一体化迅速发展，国家高新区在其中发挥了重要作用，成渝地区国家高新区围绕协同发展进行了一系列有益探索。中央财经委员会第六次会议提出成渝地区双城经济圈发展战略后，成渝地区进一步深化了协同创新落地实施，签署了《进一步深化川渝科技创新合作 增强协同创新发展能力 共建具有全国影响力的科技创新中心框架协议》，科技创新合作进入以强化区域协同创新、打造创新共同体为特征的发展新阶段。

4成都、重庆高新区是成渝地区高质量发展的先锋示范

4.1  区位环境有优势

成都高新区东区在国家向西向南内陆开放新格局中，具有承接核心城市功能和发展要素外溢、联动周边区域支撑成渝中部崛起的区位优势，是成都“东进”与重庆“西扩”相向发展的核心承载地和关键节点[15]。重庆高新区位于成渝城市群发展主轴，通过成渝高铁、成渝中线高铁、渝遂城际铁路以及多条高速公路，与两江新区、天府新区、成都科学城和成渝地区的四大机场相连，具有独特而重要的区位优势，是重庆市“西拓”的前沿阵地，也是成渝地区合作的桥头堡[16]。

4.2  产业升级有成效

成都高新区作为区域发展的“经济火车头”，利用规模效应增强综合竞争优势，加快产业转型升级，协同成渝地区双城经济圈内优势区域共同打造一批核心竞争力强、知名度和显示度高的世界级产业集群。2019年，成都高新区实现生产总值（GDP）2 285.6亿元1），其中电子信息产业稳居中西部重要一极，实现规模以上工业产值3 361亿元，生物医药产业形成500亿元的产能规模；新经济企业实现营业收入4 000多亿元，大数据和网络安全、5G与人工智能、网络视听与数字文创等细分领域迅猛发展。

重庆高新区在集成电路、生物医药等新产业新业态崭露头角，形成了以笔记本电脑及其配套为主的电子信息产业、以汽摩制造为主的装备制造产业等为主导的产业结构，同时，集成电路、生物医药等一批新产业、新业态开始涌现。其中，西永微电园集聚了一批以华润微电子有限公司、中国电子科技集团联合微电子中心(CUMEC)为代表的特色、专用芯片企业，落地SK海力士研发中心、华润功率半导体创新中心、博世工业4.0创新技术中心、英特尔FPGA中国创新中心等一批集成电路优质产业创新平台[17]。

4.3  科技赋能有基础

2018年，成都高新区的多项指标稳居成渝地区12家国家高新区首位：拥有国家高新技术企业1 578家，科技人才6.6万人，均超过其他11家高新区总和的一半；建有院士工作站26家，数量上高于其他11家高新区院士工作站数量总和；企业研发投入179.4亿元，是其他11家高新区企业研发投入总和的1.1倍。成都高新区持续做强各类创新要素汇聚承载功能，协力推动原始创新策源供给和产业创新成果转化（见表6）。

重庆高新区是重庆市高校资源最密集的区域，拥有轧制技术及连轧自动化国家重点实验室、机械传动国家重点实验室等国家重点实验室和重庆市重点实验室；建立了重庆自主品牌汽车协同创新中心、重庆大学前沿交叉学科研究院等一批新型创新组织，超瞬态物质科学实验装置纳入教育部“十四五”高校重大科技基础设施培育项目；2018年拥有市级以上孵化器和众创空间13家，其中国家级4家，全市获评A类的2家国家级科技企业孵化器均在重庆高新区（见表6）。

表6  2018年成都高新区、重庆高新区创新资源情况

	高新区
	“双创”

载体/家
	新型研发机构和平台/家，个
	外资研发机构/家
	大专学历以上从业人员占比
	外籍人员与留学归国人员占从业人员比例
	技术收入占营业收入比例
	企业万元销售收入中R&D经费支出/元
	万人当年新增发明专利授权/件
	当年人均技术合同成交额/万元

	成都高新区
	200
	102
	46
	78.20%
	1.24%
	24.7%
	378.7
	70.7
	47.9

	重庆高新区
	59
	19
	13
	35.20%
	0.70%
	8.3%
	175.8
	34.9
	12.7


注：数据来源于《2019中国火炬统计年鉴》。

4.4  科学城建设有支撑

成都提出建设升级版成都科学城，将成都高新区所辖四区全域纳入成都科学城范围，包括成都新经济活力区、天府国际生物城、高新东区和高新西区，使成都高新区成为成都科学城的建设主力。其中，新经济活力区是成都市人工智能和数字经济领域发展条件最好的区域；天府国际生物城生命科学、生物医药产业发展迅速；高新东区在智能制造、航天装备产业发展方面潜力巨大；高新西区是成都市电子信息产业功能区的核心载体。

重庆科学城是重庆市与四川省以“一城多园”模式共建西部科学城的核心载体，是未来重庆市创新驱动发展和高质量发展的重要依托，也为重庆高新区发展提供了重要机遇。重庆高新区按照“独立成市”理念布局了大装置、大平台、大院所、大产业，谋划了科学会堂、科学公园、科学城生态水系、科学大道等标志性项目，促进空间结构与产业布局、城市功能、生态环境和历史文脉相协调，使重庆科学城成为成渝城市群一体化发展的重要支撑[15]。

4.5  应用场景有市场

作为成都新经济发展的主要承载地，成都高新区依托成都新经济活力区，聚焦5G通信与人工智能、大数据与网络安全、网络视听与数字文创等领域，创新工作机制，加强场景供给，每年设立2亿元新经济场景专项资金[18]，聚焦新经济发展应用场景打造的关键堵点、痛点，大力扶持新经济应用场景项目建设，围绕“AI+教育”“AI+医疗”“AI+园区”“AI+社区”“AI+政务”五大应用场景，建立新经济应用场景机会清单发布机制。

作为重庆市西拓的重要承载空间，重庆高新区城市建设、产业转型等应用场景丰富。在城市建设场景方面，综合交通体系、文化展馆设施、生活商业设施、生态绿地维护、城市智慧管理、智能生活服务等建设将释放大量新产业新技术应用场景；科学公园、科学会堂、国际赛事中心等一系列重大项目建设为智慧展示展览、数字文创等新产业提供应用示范。在制造业转型升级场景方面，重庆市以大数据智能化为引领的产业升级将释放海量场景，为工业互联网、智能网联汽车、人工智能消费终端等新技术新产业新业态提供市场机会。

4.6  对外开放有实力

2019年，成都高新区外贸进出口逆势保持18%以上高增长，总额突破4 000亿元（两江新区1 600亿元）；实际利用外资31.26亿美元；区内入驻世界500强企业128家，占比为四川省（352家）的36%、成都市（301家）的43%；助力招商引资项目总投资超2 900亿元，新增外资企业228家3）。随着国家新一轮西部大开发和全方位对外开放战略实施，成都高新区优先享受综合保税区、自由贸易区、国别合作园区等政策红利，制度型开放优势更加突显。

重庆高新区全面融入共建“一带一路”，依托西部陆海新通道始发地和综合保税区优势，在全市率先开展保税研发、进口整车保税存储，天利保税检测中心落户，博世物流分拨中心、东盟冷链食品（重庆）分拨中心投运；外贸进出口总额增长19%，实际利用外资增长9%；建立精准招商、专业招商、市场化招商机制，签约美国GE、韩国BINEX、德国施耐德和国内华为鲲鹏、浪潮科技等项目125个，总投资额超1 054亿元4）。

5 成渝地区国家高新区发展面临的五大新挑战

5.1  缺少世界级产业集群和新赛道爆发

成渝高新区建设经济中心，必须有产业爆发点和经济增长点。相对北京市高新技术产业集群、深圳市电子信息产业、上海市汽车产业、武汉市光电子产业，成渝地区主导产业还比较薄弱。如重庆高新区以外向型产业为主导，产业根植性不足，本地产业以汽摩、软件服务为主，缺乏行业话语权，内生高成长企业培育不足，缺乏一流领军企业，2018年高新区瞪羚企业仅有33家，没有独角兽企业[19]；成都高新区同样面临新赛道爆发不足的问题，新经济价值尚未爆发、优势赛道尚未开发，对适应新经济企业的新规则、新制度探索不够。

5.2  缺少引领型与科技型高成长企业

从纳入统计的高新技术企业数量看，2018年成渝双城不足0.547 6万家（重庆1 996家、成都2 405家），2020年重庆3 105家、四川5 594家（其中成都4 078家），而2018年京津冀地区超过2.3万家、广东省超过3.3万家，2020年京津冀地区超过3.7万家、广东省超过4.9万家[20]。从独角兽企业看，2019年成渝地区拥有独角兽企业6家，数量与北京、上海等地相比存在较大差距[21]。从科创板上市注册企业来看，到2020年7月，科创板累计申报企业四川有10家，而江苏和广东分别有69家[22]。2019年，世界500强企业中，落户成渝地区为0家；中国互联网100强企业中，落户成都市仅有2家[20]。
5.3  创新动力相比发达地区支撑不足

成渝地区与国内其他发达地区相比，2020年“双一流”建设大学（含“双一流”学科建设的大学）数量较少，仅有10所，而长三角地区拥有35所、京津冀地区则为41所，其中北京31所、江苏15所、上海14所[23]；国家重点实验室数量偏少，国家级创新载体数量少，2020年国家级科技孵化器、国家备案重创空间数量共计分别为53家、104家，而京津冀地区分别为127家、289家，长三角地区分别为370家、379家，差距较大1）；拥有国家级高新区12个，远低于长三角地区的34个1）。2017年，成渝城市群研究与试验发展（R&D）经费支出占GDP的1.81%，远低于长三角城市群的2.75%、珠三角城市群的2.62%、京津冀城市群的3.3%；在万人发明专利拥有量方面，成渝城市群每万人发明专利拥有量为5.3件，分别比长三角城市群低12.3件、比珠三角城市群低13.7件、比京津冀城市群低12.4件，新旧动能转换和新产业新业态的培育发展相对缓慢[24]。

5.4  技术成果转移转化水平不高

近年来，成渝两地促进科技成果转移转化的政策措施加速落实，技术市场交易工作取得较大进步。2018年，成渝地区双城经济圈技术合同成交总额为1 621.3亿元（成都1 355.07亿元、重庆为266.23亿元），但交易额总量仅约为京津冀地区的1/5、长三角地区的1/32）。同时，成渝地区缺乏科技资源共享和公共服务平台，没有共建的科技成果研发和转移转化基地，科技资源整合、信息开发共享互动、技术成果交易服务的力度仍不够，影响了地区技术市场融合进程。

5.5  一体化推动机制亟待加强

近年来，川渝两地合作逐渐密切，取得了积极进展，但重庆、成都两个核心城市的协调合作机制还不够健全，高端发展平台的谋划和建设竞争大于合作，产业分工协作不够充分，协同创新统筹仍不足。具体主要表现在：一是成渝地区尚未成立统一的协同创新领导机构，尚未出台成渝地区建设具有全国影响力科技创新中心的总体规划。二是成都高新区和重庆高新区对区域的辐射带动性不强，12家国家高新区在全国国家高新区评比排名差距较大，仅有4家高新区进入前100名1）。三是重大科技基础设施、重大项目联合实施、创新链互通互补等科技创新活动尚缺乏整体规划，科技创新资源不能有效流动。

6 成渝地区双城经济圈国家高新区发展的若干建议

面向国家区域发展战略和区域发展需求，成渝地区双城经济圈应充分发挥国家高新区特别是成都高新区、重庆高新区的引领性作用，勇当经济增长极、创新主引擎和改革开放先行区，有力支撑成渝地区双城经济圈建设具有全国影响力的重要经济中心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地，助推区域经济高质量发展。

6.1  优化成渝地区高新区协同机制

建立统筹协调机制，推动川渝起草签订成渝地区国家高新区协同创新发展协议、规划、工作方案等文件，形成共同推动成渝地区打造具有全国影响力的科技创新中心的工作合力。建立联席会议制度，由四川省科技厅、重庆市科技局牵头，联手成渝地区国家高新区建立联席会议制度，共同研讨、协调合作过程中面临的共性和关键问题，细化实化工作方案，对区域合作进行协调、引导、监督、仲裁等。构建成渝地区双城经济圈国家高新区科技创新一体化指标体系，为有效监测、跟踪和引导成渝地区国家高新区科技创新一体化发展提供决策参考。

6.2  加快合作共建西部科学城

围绕“共争、共建、共享”，加深成渝国家高新区科技创新合作。重点依托重庆高新区建设重庆科学城、支持成都高新区推动建设天府科学城，共建重大基础设施、高新区联盟、高校联盟等，共享人才、平台、仪器设备、资金等资源，构建成渝协同创新共同体，强化成渝创新支撑；以“一城多园”模式共建西部科学城，结合成渝在核军工、航空航天、轨道交通、前沿医学等具有深厚产业、人才积淀的优势领域，争取国家相关重大科技基础设施、大科学装置和创新型研究性大学布局在成渝地区高新区，争创综合性国家科学中心，推动成渝地区基础性、原创性、颠覆性创新发展；加快建设国家数字经济创新发展试验区，布局5G、人工智能、数据中心、区块链等新一代信息基础设施，打造世界级数字经济高端交流平台。

6.3  打造成渝产业协同发展示范带

以产业协同促进区域融合发展，做强主导产业支撑，整体推动产业基础高级化、产业链现代化，聚焦打造世界级产业集群。围绕“中国芯”发展壮大电子信息产业，整合成渝电子信息产业互补优势，发挥成都高新区电子科技大学、华为成都研究所等科研资源优势和国家“芯火”双创基地、电子科技大学-京东方联合创新研究院、西门子智能制造成都创新中心等重大功能平台示范作用，在成渝地区规划布局电子信息产业配套基地，共同打造具有国际竞争力、高质量发展的万亿元级电子信息产业集群。围绕创新药发展壮大生物医药产业，借成都高新区和重庆巴南区获批国家生物医药战略性新兴产业集群契机，联合眉山、资阳等地，借力成渝地区高新区内国家级新药创制成果转化基地、百年聚集团国家技术创新中心等功能平台，在成渝地区双城经济圈推动建设生物医药产业协作带，共同打造世界级生物医药产业集群。

6.4  打造成渝科技创新大走廊

发挥好成都高新区、重庆高新区引领带动作用，依托成渝高铁南线、成绵乐城际北段等轨道交通线路，联动德阳、绵阳、自贡、内江、泸州、荣昌、永川、璧山等国家高新区，共同打造成渝科技创新走廊。争取由科技部火炬中心支持，由四川省科技厅和重庆市科技局联合组织，由成都高新区、重庆高新区发起成立成渝地区双城经济圈高新区高质量发展联盟，建设成渝科技创新资源共享平台。建立“成渝研发、周边转化”的产业协作网络，推动形成区域空间合理分布、上下游联动的产业发展格局。创新推出产业合作园区建设升级版，以产业生态圈理念向外推动“园中园”“共建园”等合作模式，探索建立“存量不动+增量分成”利益分享机制，以投资合作的形式共建产业新城。

6.5  支持国家高新区做强做大

支持成都高新区加快建设世界一流高科技园区，推动重庆高新区融入世界一流高科技园区建设。积极推动重庆、成都国家自创区与重庆、四川自贸区先行先试政策交叉覆盖、叠加发力，并逐步推广至成渝地区国家高新区、省（市）级创新园区实施。率先探索在国家高新区建立完善符合新经济跨界融合特征的、以人为本、包容创新、混业监管的全新审慎监管制度，对制度冲突和缺口采取场景共建、共同协商、试错迭代的方式进行大胆改革；探索新型治理模式，加快在国家高新区开放互联网医疗、在线教育、智能交通、数字文化等领域公共资源，鼓励和支持民营新经济企业参与社会公共事业建设，对平台经济、共享经济、跨界创新、智能化应用、无人设备等新产品新模式采取包容态度，给予其发展“观察期”。

6.6  强化技术及创新能力转移转化

加强科技成果转化机制创新，围绕技术成果产品化、技术权益资本化、技术转移模式多样化、技术服务能力专业化，提升成果转移转化水平，打造一批成果转化集聚区。探索建立概念验证中心、弹射中心等新型组织模式，联合或鼓励社会资本资助具有市场化潜力的技术成果产业化。依托企业、高校、科研院所建设成果中试、熟化平台，推动成果二次开发，提升转化效率。加快技术权益资本化，促进技术自由流动，聚焦国家战略和区域、行业需求构建各具特色、层次多元、开放互通的技术市场网络，优化全国技术市场布局，提升技术市场交易规模和活跃程度。推动技术转移模式多元化，持续推动运用高校技术授权办公室（OTL）模式开展技术成果专利运营、成果转化投资，降低成果转化的信息不对称和风险不对称，带动社会机构、社会资本参与成果转化，促进技术服务专业化发展。

7  结论

综上，本研究从成都高新区和重庆高新区引领区域高质量创新发展现状入手，分析指出当前成渝高新区发展面临着世界级产业集群和新赛道爆发的缺乏、引领型与科技型高成长企业缺少、创新动力相比发达地区支撑不足、技术成果转移转化水平不高、一体化推动机制亟待加强等新挑战，进而对成渝地区双城经济圈如何充分发挥国家高新区特别是成都高新区、重庆高新区的引领性作用，有力助推区域经济高质量发展提出了具体建议，希冀能为区域发展提供有益的借鉴与参考。

注释：

1）数据来源于科技部火炬统计中心。

2）数据来源于四川省、重庆市《2019年科技统计年鉴》。

3）数据来源于成都高新区网站。

4）数据来源于重庆高新区网站。
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